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Rychnovsko a Kostelecko.
Vlastivědný sborník z prací učitelstva obou okresů sestavil Ant. Svoboda.

DRUH ODPADU Lokalita/Známka ČETNOST SVOZOVÝ DEN TÝDNY

Komunální 26 Pátek 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,3
2,34,36,38,40,42,44,46,48,50,52

Papír 13 Pátek 4,8,12,16,20,24,28,32,36,40,44,48,52

Sklo - bílé 4 Středa 8,21,34,47

Sklo - barevné 4 Středa 8,21,34,47

SVOZOVÝ PLÁN PRO ROK 2023
Borovnice
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Tel.: +420 493 646 300

Marius Pedersen Group
EKOLA České Libchavy
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SLOVO STAROSTKY

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
začal nám rok 2023 a venku to spíše vypadá, že bude jaro než 
zima. Velké výkyvy teplot nejsou dobré pro přírodu ani pro 
lidský organismus. Teplo nahrává bacilům i virům, které trápí 
děti i dospělé. Proto si i letos musíme přát hlavně zdravíčko, 
štěstíčko a lásku.
V loňském roce se nám toho povedlo docela dost, tak uvidíme, zda bude i letošní 
rok příznivý.
Navážeme na dokončení výměny veřejného osvětlení v Borovnici. V každé obci do-
jde k rozšíření sběrných míst na sklo, papír a kov. Budeme také pokračovat ve vý-
sadbě stromů. Uskuteční se výměna oplocení kolem vodárny v Přestavlkách. Dojde 
na osvětlení přechodu v křižovatce v Přestavlkách. Prioritou ovšem bude příprava 
a vybudování sběrného dvora v Borovnici.
Když se řekne slovo odpad, tak to je celosvětový problém. V roce 2023 se celore-
publikově navyšují poplatky za skládkování netříděného odpadu.
Pro rok 2023 je stanoveno 180 kg za rok na občana se slevou na skládkovacím po-
platku – tj. 500 Kč/t. Po překročení této váhy bude skládkovací poplatek 1 000 Kč/t. 
Tato váha platí také pro chalupu na celý rok. Každým rokem bylo státem nastaveno, 
že se bude o 10 kg váha na občana snižovat až ke 100 kg na občana. Přesáhnutá 
váha skládkovacího poplatku se bude každý rok o 100 Kč navyšovat.
Ukládání biologicky rozložitelného odpadu, dřeva a roští je nadále možné na sklád-
ku v obecní skále v Borovnici. Krátkou trávu a bioodpad lze i nadále odvážet na hno-
jiště ZOPOSu v Borovnici. Využít se také mohou polní hnojiště vytvořená ZOPOSem, 
případně v době po sklizni a před oráním je tu možnost biologicky rozložitelný od-
pad vyvézt a rozházet po poli.
Jedlé oleje a tuky se stále sbírají v plastových lahvích na popelnici při svozu komu-
nálního odpadu.
Drobné elektro zařízení a baterie sbíráme do určené nádoby na OÚ v Borovnici 
umístěné ve vestibulu. Textil je také možné odevzdat na OÚ v Borovnici. 
Stavební a demoliční odpady musí každý 
odvézt na vlastní náklady a nesypat je 
do popelnic.
Plasty a tetrapacky budou dále sváženy 
poslední pátek v měsíci.
Odvoz nebezpečného a objemného od-
padu se uskuteční 2x ročně, a to na jaře 
a na podzim.
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Biologicky rozložitelné odpady je nejlépe kompostovat, nepatří do popelnice 
určené pro komunální odpad. EKOLA bude namátkově od letošního roku kontrolo-
vat popelnice, a když najdou biologický odpad, nebudou popelnice odvezeny! Bylo 
zjištěno, že v popelnicích na komunální odpad se nachází cca 60 – 65 % bioodpadu.
Děkujeme všem, kteří odpad třídí, ale stále jsou mezi námi ti, kteří se s tříděním 
neobtěžují.

Žijeme na vesnici a musíme se tomu také přizpůsobit – každý by měl mít doma ně-
jaký kompostér. 

Majitelé domů s číslem popisným nebo evidenčním, kteří byste měli zájem o plas-
tový kompostér, hlaste se na OÚ v Borovnici, nebo pište na e-mail obec@borov-
nice.info, a to do konce února 2023. Budeme tím předcházet vzniku odpadu, který 
do popelnic rozhodně nepatří.

Děkuji všem, kteří se během minulého roku podíleli na chodu obce a ve svém vol-
ném čase spolupracovali při různých akcích.
Nejdůležitější, co každý máme, je zdraví, a proto ho do roku 2023 přeji všem.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice

Z HISTORIE

BOROVNICE, HOMOL, RÁJEC A PŘESTAVLKY
PŘED 100 LETY
V roce 1922 se do školních knihoven rychnovského politického okresu dostal vlas-
tivědný sborník nazvaný Rychnovsko a Kostelecko. Knížku, která má téměř 400 
stran a je dnes vyhledávaná regionálními historiky, si lze vyžádat k nahlédnutí 
v městských knihovnách našeho regionu, ale pouze prezenčně, protože se po 100 
letech jedná o poměrně vzácný tisk. Je to vlastně regionální vlastivěda zpracova-
ná učiteli působícími na různých školách tehdejších soudních okresů rychnovského 
a kosteleckého. Vedoucím redaktorem a autorem řady textů byl odborný učitel, 
regionální historik a kronikář Rychnova n. Kn. Antonín Svoboda (*1861 †1924). 

V každé regionální vlastivědě najdeme místopis. Také v tomto sborníku je abeced-
ně uspořádaný seznam obcí s jejich stručnou charakteristikou. Nechybí ani řádky 
věnované naší obci. Přinášíme tedy edici příslušných pasáží dokumentujících stav 
před 100 lety… 



5Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 1/2023

Borovnice jest ves vzdálená od Kostelce n. Orl. 8 km na jih. Má 55 domů a 312 obyvatel. 
R. 1769 byla přifařena ke kostelu homolskému. Před r. 1906 byla přiškolena k Chlenům, 
nyní náleží školou k Malé Lhotě. Stojí zde zámeček, poplužní dvůr, v němž se zachovaly 
skrovné zbytky tvrze, mlýn a pila. Jest zde veřejná knihovna a sbor dobrovolných hasi-
čů. U Borovnice stávala stará tvrz Závrší, nyní dvůr; tu po bitvě bělohorské skrývali se 
Čeští bratři. Nedaleko jsou též zbytky tvrze Dřelu a zaniklé vesnice Dřelova. U Borovni-
ce prostírají se rybníky, elipsovitý zabírá 3 ha 66 a, jest 3 m hluboký.
S Borovnicí jednu katastrální obec tvoří Homole, v jíž jest 9 stavení. Jest od Cucla-
vi 2 km na sz. Do r. 1792 byla tu vedle kostela dřevěná škola, která byla přeložena 
na Cuclav. Poutnický fi liální kostel Rodičky boží sedmibolestné uprostřed hřbitova byl 
vystavěn od Terezie Eleonory hraběnky z Ugartu v l. 1692 – 1696. Má postranní kap-
le sv. Jana Nep. a Nanebevzetí P. Marie a kostnici v podobě kaple. Jest 22 m dlouhý, 
12 široký a 11 m vysoký, věž se pne do výše 58 m. Má 3 vchody a 11 oken. Od severu ve-
dou ke kostelu 153 kamenné schody. R. 1740 veliký vítr svalil věž se zvony; r. 1864 dne 
14. června udeřil do věže blesk tak, že celý kryt shořel. Oba zvony za světové války byly 
odvezeny. Od kostela se otvírá úchvatný rozhled (Rychnovsko a Kostelecko, s. 356, 
Cuclav – dnes Sudslava).

Rajec (Rajc nebo Rajice) leží na jih od Kostelce ve vzdálenosti 10,3 km. Do Rychno-
va mají Rajičtí 13,5, do Chlen, kam náležejí školou 3,5 km. Je zde 28 domovních čísel 
a 158 obyvatel. Příbytků hájí sbor hasičský. V oboře je 324 m nad mořem, u kříže na pol-
ní cestě ke Skorenicům 325 m.

Blíže do školy chlenské mají Přestavlky jsouce toliko kilometr od ní vzdáleny. I do Kos-
telce (8,2 km) i do Rychnova (11 km) mají blíže. V Přestavlkách žije 171 lidí v 28 domech. 
Nedaleko vesnice stojí čtverhranný zámeček, bývalá to tvrz; jest upraven k hospodář-
ským potřebám. Dvůr jest v nadmořské výši 308 m. Přestavlky jsou částí katastrální 
a politické obce Rajce. Na cestě do Svídnice stojí vysoký sloup zvaný „veliký obrázek“, 
na jehož hlavici jest znak hrabat Kinských; na cestě z Přestavlk do Chocně jest podob-
ný „malý obrázek“. Ve veliké oboře jest rybník Pobočník (300 m nad mořem), 280 m 
dlouhý, 140 široký a až 4 m hluboký (tamtéž, s. 368-369; Skorenice – dnes Skořenice; 
zajímavé jsou tři v době vydání sborníku živé názvy Rájce, které se liší od dnešního 
tvaru Rájec).

POZNÁMKY:

Název publikace: Rychnovsko a Kostelecko. Vlastivědný sborník z prací učitel-
stva obou okresů sestavil Ant. Svoboda, nákladem Učitelské jednoty Komenský 
v Rychnově nad Kněžnou.
Není uveden rok vydání, předpokládáme, že sborník vyšel r. 1921, nejpozději r. 1922. 
V době vzniku byl zřejmě zamýšlen jako všeobecná příručka pro učitele, dnes velmi 
dobře poslouží každému, kdo se zabývá dějinami regionu.
Kniha obsahuje značné množství spolehlivých údajů o území, jemuž je věnována. 
Je tu zeměpis, přírodopis, charakteristika průmyslu, zemědělství a samozřejmě 
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dějepisný přehled. Ve sborníku najdeme přehled uměleckých památek a také me-
dailonky významných osobností z řad spisovatelů a umělců. Rozsáhlé jsou náro-
dopisné črty věnované zdejší lidové mluvě, kultuře a poezii. Autoři nezapomněli 
na pověsti, pohádky, dětské hry, rozpočítadla a lidové zvyky. Protože šlo o dílo uči-
telstva, nechybí ani rozsáhlá kapitola věnovaná minulosti škol.
Pro pozorného čtenáře výše uvedených ukázek je zajímavé, jak se za sto let změ-
nila spisovná čeština. Místo dnešního tvaru je se důsledně používal slovesný tvar 
jest. Toho si všimne každý. Mnohem zajímavější je ale stylistika a stavba vět: … nyní 
náleží školou k Malé Lhotě. Příbytků hájí sbor hasičský. Přechodníky už dlouho neu-
míme používat: Blíže do školy chlenské mají Přestavlky jsouce toliko kilometr od ní 
vzdáleny.

PaedDr. Ladislav Miček,
fotografi e na straně 2 obálky.

ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

KOSTEL NA HOMOLI
Kostel Panny Marie Bolestné na Homoli je
přes zimní období až do Velikonoc uzavřen. 

První mše v kostele Panny Marie Bolestné na Homoli
se bude konat dne 9. dubna 2023 ve 14:30 hodin
a poté každých čtrnáct dní.

HŘBITOV
Upozornění pro návštěvníky
Brány hřbitova jsou v zimním období otevřeny
od 8:00 do 16:00 hodin, na hřbitov je zakázáno vodit psy. 

Prosíme návštěvníky hřbitova o třídění odpadu do umístěných popsaných nádob.
Děkujeme.
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ZE ZASTUPITELSTVA OBCE BOROVNICE

SOUHRN USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
Č. 5/2022 KONANÉHO DNE 29. 11. 2022 V BOROVNICI

Zastupitelstvo obce Borovnice na ustavujícím veřejném zasedání projednalo
jednotlivé body programu s tímto výsledkem:

Zastupitelstvo obce Borovnice schvaluje:
- zapisovatelem p. Libora Provazníka
- ověřovateli p. Jiřího Černého a p. Lukáše Bečičku. K návrhu nebyly vzneseny 

žádné protinávrhy
- připomínku zastupitele Josefa Dvořáčka k bodu č. 6 z VZ 20.10.2022
- připomínku zastupitele Josefa Dvořáčka k bodu č. 9 z VZ 20.10.2022
- rozpočtové opatření č. 4 na rok 2022 s navýšením příjmů v příjmové částce 

o 348 650,96 Kč a navýšením výdajů ve výdajové částce o 72 150 Kč. Součástí 
rozpočtového opatření č. 4 za rok 2022 je položkový výtisk příjmů a výdajů výka-
zu Fin 2-12 M, kde jsou podle paragrafů a položek uvedené částky změn

- plán inventarizace majetku a závazků obce Borovnice k 31. 12. 2022. Zároveň 
schvaluje inventarizační komisi v tomto složení: předseda Libor Provazník, čle-
nové: Leoš Matějus, Jaroslav Lédr, Lukáš Bečička, Vladimír Řehák

- schvaluje podání žádosti o dotaci na realizaci akce „Oprava místní komunikace č. 21 
Borovnice pod Homolí“ z dotačního titulu MMR ČR – Obnova místních komunikací

- schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytování služeb č. 4991000473“ – 
EKOLA České Libchavy, České Libchavy 172, 561 14 České Libchavy

- Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo“ – IRBOS s.r.o., Čestice 115, 517 41 Kostelec nad 
Orlicí. Dodatkem se prodlužuje termín na předložení projektové dokumentace 
ke sběrnému dvoru v Borovnici do 30. 1. 2023

- schvaluje zástupce obce v DSO Brodec, DSO Orlice, Euroregion Glacensis a MAS 
nad Orlicí starostku obce Soňu Rojkovou

- schvaluje fi nanční dar ve výši 2 000 Kč pro ČSV, Základní organizace Chleny
- fi nanční dar ve výši 2 000 Kč pro ČZS, Základní organizace Chleny
- schvaluje příspěvek na didaktické hry a pomůcky pro děti v MŠ Chleny ve výši 

600 Kč za každé dítě, které z obce Borovnice školku navštěvuje. V současné 
době navštěvuje MŠ Chleny z obce Borovnice 14 dětí

- navýšení sběrných míst z 2 na 3 v každé místní části obce. Součástí sběrných 
míst bude i kontejner na drobný kovový odpad. Konkrétní lokality budou stano-
veny později. Vlastnímu zbudování lokalit bude předcházet žádost o kontejnery 
zdarma na EKO-KOM, a.s. V případě, že nebude možnost kontejnery získat zdar-
ma, bude se řešit nákupem, dle aktuální potřeby

- nabídku výpomoci, po dobu dlouhodobé nemoci obecního zaměstnance, SDH 
Přestavlky. V případě potřeby bude SDH Přestavlky obcí osloven
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- žádost o dotaci na realizaci akce „Oprava místní komunikace č. 21 Borovnice 
pod Homolí“ z dotačního titulu POV Královéhradeckého kraje

- Smlouvu o zřízení služebnosti inženýrské sítě č. IV-12-2016192/SIS/2“ – ČEZ Distri-
buce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín

- z důvodu nárůstu cen energií, navýšení pronájmu společenské místnosti v budo-
vě OÚ Borovnice č.p. 5 na 2 000 Kč za den

- z důvodu nárůstu cen energií, navýšení pronájmu obecních prostor jako tě-
locvična, případně ke hře ping pong v budově OÚ Borovnice č.p. 5 a Rájec 32 
na 10 Kč/hod./osobu

Zastupitelstvo obce Borovnice neschválilo:
- připomínku zastupitele Josefa Dvořáčka k bodu hlasování 3. b z VZ ze dne 

20.10.2022
- připomínku zastupitele Tomáše Koleše k bodu č. 2 z VZ ze dne 20.10.2022
- připomínku zastupitele Tomáše Koleše k bodu č. 3 z VZ ze dne 20.10.2022
- uskutečnit prosincové veřejné zasedání v místní části Rájec

Zastupitelstvo obce Borovnice pověřuje:
- starostku obce uzavřením schválených smluv a žádosti

Lukáš Bečička, ověřovatel, Jiří Černý, ověřovatel
Ing. Libor Provazník, zapisovatel, Soňa Rojková, starostka

SOUHRN USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
Č. 6/2022 KONANÉHO DNE 13. 12. 2022 V BOROVNICI

Zastupitelstvo obce Borovnice na ustavujícím veřejném zasedání projednalo
jednotlivé body programu s tímto výsledkem:

Zastupitelstvo obce Borovnice schvaluje: 
- zapisovatelem p. Libora Provazníka a ověřovateli p. Jaroslava Lédra a Lukáše 

Bečičku
- rozpočtové opatření č. 5 na rok 2022 s navýšením příjmů v příjmové částce 

o 49 846,22 Kč a výdajů ve výdajové částce o 123 500 Kč. Součástí rozpočtového 
opatření č. 5 za rok 2022 je položkový výtisk příjmů a výdajů výkazu Fin 2-12 M, 
kde jsou podle paragrafů a položek uvedené částky změn

- rozpočet obce Borovnice na rok 2023 s návrhem příjmů 7 267 500 tis. Kč a návr-
hem výdajů 7 695 000 tis. Kč, splátky úvěru -643,000 tis. Kč. Rozpočet se schva-
lován jako schodkový ve výši -1 070 500 tis. Kč.

- Návrh střednědobého výhledu rozpočtu na období 2024–2027
- rozvojový plán obce Borovnice na období 2023–2026
- obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022“ o místním poplatku za obecní systém odpa-

dového hospodářství. Kde je výše poplatku a stanovena na 1 000 Kč na obyvatele 
za rok a 1 000 Kč za nemovitost sloužící k rekreaci. Platbu lze rozložit do dvou 
splátek. Narozené děti jsou na dobu 12 měsíců osvobozeny od platby poplatku
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ZPRAVODAJ BRODÍK
„Brodík“ čtvrtletní zpravodaj obce Borovnice 
Redakční rada: Zastupitelstvo obce Borovnice

Zpravodajské a informační příspěvky od občanů do „Brodíku“
e–mail: brodik@borovnice.info

Příspěvek je možno vhodit do schránky na budově obecního úřadu v Borovnici.
Uzávěrka vždy k poslednímu dni daného měsíce

Distribuce do všech domácností v obci Borovnice zdarma.
VYDAVATEL

Obec Borovnice, Borovnice 5, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
tel.: 493 815 763, 734 559 876, www.Borovnice.info,

e–mail: obec@borovnice.info, č.ú.: 124 007 1339/0800

- nabídku výpomoci s SDH Borovnice, po dobu dlouhodobé nemoci obecního 
zaměstnance, SDH Borovnice. V případě potřeby bude SDH Borovnice obcí oslo-
ven

Zastupitelstvo obce neschválilo:
- obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022“ o místním poplatku za obecní systém od-

padového hospodářství. Kde je výše poplatku stanovena na 900 Kč na obyvate-
le za rok a 900 Kč za nemovitost sloužící k rekreaci. Platbu lze rozložit do dvou 
splátek. Narozené děti jsou na dobu 12 měsíců osvobozeny od platby poplatku

Jaroslav Lédr, ověřovatel, Lukáš Bečička, ověřovatel
Ing. Libor Provazník, zapisovatel, Soňa Rojková, starostka

Jmenovitý seznam členek sociálního a kulturního výboru pro nové volební období.

Předsedou sociálního a kulturního výboru byl zvolen pan Jiří Černý.

V Borovnici: paní Stanislava Červinková
 paní Blanka Junková

V Přestavlkách: paní Eva Tschöplová
 paní Marcela Ulrychová

V Rájci: paní Ivana Matějková
 paní Lucie Kaplanová
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Informace pro volbu prezidenta České republiky 
Volba prezidenta České republiky konaná

ve dnech 13. a 14. ledna 2023 (I. kolo)
případné II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna 2023,

a to v pátek dne 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu dne 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

případné II. kolo,
a to v pátek dne 27. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin

a v sobotu dne 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

Obec Borovnice má volební okrsek číslo 1, který je v Borovnici
na obecním úřadě – společenská místnost

(§ 14 odst. 1 písm. d) zákona).

Okrsek je určený pro voliče trvale bydlící v obecních částech
Borovnice, Přestavlky, Rájec a Homole.

Informace o volbě prezidenta České republiky lze získat
na webových stránkách Ministerstva vnitra ČR (www.mvcr.cz)

a města Kostelce nad Orlicí (www.kostelecno.cz)
nebo na obecním úřadě v Borovnici.

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY

VÝŠE POPLATKŮ NA ROK 2023
Komunální odpad 1000 Kč/rok za osobu trvale žijící
 1000 Kč/rok za rekreační objekt
Od poplatku jsou osvobozené děti narozené v příslušném kalendářním roce, a to 
po dobu 12 měsíců od data narození.

Poplatek za každého psa     100 Kč/rok

Poplatek za osoby trvale žijící musí být uhrazený jednorázově v termínu nejpozději 
do 28. února příslušného kalendářního roku, nebo ve dvou stejných splátkách v ter-
mínu nejpozději do 28. února a do 31. května příslušného kalendářního roku.

Poplatek za rekreační objekt je splatný jednorázově nejpozději do 31. května pří-
slušného kalendářního roku.

Výběr poplatků proběhne během měsíce ledna – května v místě OÚ Borovnice, a to 
vždy v úředních hodinách nebo převodem na účet č.ú.: 1240071339/0800.
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INFORMACE PRO OBČANY O CENĚ
VODNÉHO PRO ROK 2023
Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s.
oznamují cenu vodného platnou v našich obcích 
od 1. 1. 2023.

Cena vodného bude činit 48,60 Kč/m3 bez DPH (53,46 Kč/m3 
včetně 10 % DPH). Ke zvýšení jsme byli nuceni přistoupit z dů-
vodu trvale rostoucích nákladů, které již nejsme schopni po-
krýt úsporami na naší straně.

Podrobnější informace naleznete také na stránce www.vak.cz v sekci „Zákazníci“ 
a v části „Ceník vodného a stočného“. 

Kalkulace ceny vody pro kalendářní rok 2023 je zveřejněna i na stránkách obce Bo-
rovnice, a to www.borovnice.info v sekci Vodovod a kanalizace.
V případě jakýchkoli dotazů se na nás neváhejte obrátit.

Mgr. Ing. Petr Dobroucký, ekonomický náměstek VAK Jablonné n. Orl.
Tel.: 463 030 214, 463 030 222, 602 135 498,

E-mail: dobroucky@vak.cz

POČASÍ U NÁS V NOVÉM

Jedná se o amatérskou meteostanici umístěnou na objektu rodinného domu 
č. p. 48 v obci Rájec. Nová meteostanice je v provozu od srpna 2018. Pro případné 
dotazy jsem zřídil e-mail: pocasirajec@seznam.cz.

PROSINEC 2022
teplota max. 12,3°C 
teplota min. -11,0°C

průměrná teplota 1,0°C  

Vítr průměr
Prosinec  2,4 m/s, směr JJV

Srážky
Prosinec 39,3 mm s 9 dny deště
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Rozpis služeb stomatologické lékařské služby
první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2023

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00 hodin

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

07. 01. MDDr. Motyčka Martin
  Komenského 44, Rychnov n. Kn. 775 224 093
08. 01. MDDr. Petrák Tomáš - Petrák stomatologie, s.r.o. 
  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
14. 01. MDDr. Podolská Jana - Poliklinika Týniště n. Orl.
  Mírové nám. 88, Týniště n. Orl. 494 371 783
15. 01. MUDr. Salamin Akram - Můj zubař, s.r.o. 
  Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
21. 01. MDDr. Seibertová Simona - MDDr. Andělová Jana
  Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112
22. 01. MUDr. Skřičková Zdeňka
  Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 695
28. 01. MDDr. Slouková Kamila
  Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 694
29. 01. MUDr. Sudová Simona - MUDr. Simona Sudová, s.r.o. 
  Mírové nám. 88, Týniště n. Orl. 494 371 031
04. 02. MUDr. Světlík Filip - FSmile, s.r.o. 
  Tyršova 515, Opočno 777 667 353
05. 02. MUDr. Štulík Richard
  Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 693
11. 02. MUDr. Tancurinová Jana - Freemed, s.r.o.
  Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
12. 02. MUDr. Valešová Pavla
  Pulická 99, Dobruška 494 622 114
18. 02. MUDr. Veselská Renata - Poliklinika Týniště n. Orl.
  Mírové nám. 88, Týniště n. Orl. 494 371 781
19. 02. MDDr. Vosmeková - dříve Paličková Zlata - Petrák stomatologie, s.r.o. 
  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
25. 02. MDDr. Zdráhal Zdeněk
  Masarykova 729, Kostelec n. Orl.í 721 460 150
26. 02. MDDr. Andělová Jana
  Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
04. 03. MDDr. Batbajar Nicholas - DekaDent, s.r.o.
  Kvasiny 145 771 155 445
05. 03. MUDr. Beránek Jan - JB DENT, s.r.o.
  Komenského 828, Týniště n. Orl. 494 371 088
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Lékařská pohotovostní služba v Královéhradeckém kraji
Informace pro dospělé i děti na celém území kraje tel.: 841 155 155

11. 03. MUDr. Bergmanová Dita
  Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
12. 03. MDDr. Borůvková Veronika - MUDr. Pavla Valešová
  Pulická 99, Dobruška 494 622 114
18. 03. MDDr. Handl Jindřich - SJH Stomatologie, s.r.o.
  U Stadionu 954, Rychnov n. Kn. 604 878 560
19. 03. MDDr. Chrásková Magdalena - SJH Stomatologie, s.r.o. 
  U Stadionu 954, Rychnov n. Kn. 604 878 560
25. 03. MUDr. Handl Jindřich
  Panská 24, Rychnov n. Kn. 494 531 955
26. 03. MDDr. Hanzík Kevin - FSmile, s.r.o. 
  Tyršova 515, Opočno 777 667 353
01. 04. MUDr. Hlavsová Lenka
  Komenského 259, Kostelec n. Orl. 494 323 958
02. 04. MDDr. Havlíček Ondřej - DekaDent, s.r.o. 
  Kvasiny 145 771 155 445
07. 04. MDDr. Chládek Tomáš - DekaDent, s.r.o.
  Kvasiny 145 771 155 445
08. 04. MDDr. Jarešová Učňová Petra - Petrák stomatologie, s.r.o.
  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
09. 04. MUDr. Kovaříková Soňa - Dvořáková Stomatologie s.r.o.
  K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571
10. 04. MUDr. Loukota Jan
  Komenského 127, Opočno 494 621 665
15. 04. MUDr. Majer Rostislav
  U Stadionu 1166, Rychnov n. Kn. 608 382 500
16. 04. MUDr. Malátková Ludmila
  Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 696
22. 04. MUDr. Miřejovská Dagmar - Bahník Dent, s.r.o. 
  Třebízského 799, Kostelec n. Orl. 737 791 333
23. 04. MDDr. Motyčka Martin
  Komenského 44, Rychnov n. Kn. 775 224 093
29. 04. MDDr. Petrák Tomáš - Petrák stomatologie, s.r.o. 
 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
30. 04. MDDr. Podolská Jana - Poliklinika Týniště n. Orl.
  Mírové nám. 88, Týniště n. Orl. 494 371 783

Uvedený rozpis je orientační,
zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu

Královéhradeckého kraje (lze použít QR kód)
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MILÉ ČTENÁŘKY A ČTENÁŘ I,
jsme na začátku nového roku 2023, a proto bych vám všem 
chtěla popřát hodně štěstí, zdraví a pohody po celý rok a po-
zvat vás do naší knihovny. Máme tady hodně hezkých knih 
různých žánrů, které pravidelně obměňujeme z nabídky vý-
půjčního fondu knihovny v Kostelci nad Orlicí. Naši návštěvní-
ci si mohou knížky v klidu vybrat, prohlédnout nebo i společně posedět s ostatními 
čtenářkami a čtenáři.

Výpůjční dny v knihovně budou jako obvykle v úterý, jednou za čtrnáct dní od 15.00 
do 17.00 hodin.

V lednu 17. 1. a 31. 1. 2023, v únoru 14. 2. a 28. 2. 2023, v březnu 14. 3 a 28. 3. 2023.

Těším se na vaši návštěvu.                                                    Knihovnice Helena Jiroušková

KNIHOVNA BOROVNICE

PODĚKOVÁNÍ KNIHOVNĚ V BOROVNICI
Loni v prosinci, den před Štědrým dnem, se už tradičně rozdávalo Betlémské světlo 
v knihovně v Borovnici, kde se toho ujmula knihovnice paní Helena Jiroušková. V Pře-
stavlkách si rozdávání Betlémského světla vzala na starost paní Dana Navrátilová. 
Touto cestou bych jim chtěla poděkovat za jejich ochotu a čas v předvánočním sho-
nu.
Škoda, že pro Betlémské světlo přišlo méně občanů, než tomu bylo v předcházejí-
cích letech.
I v tomto roce 2023 přeji návštěvníkům knihovny hlavně zdraví, štěstí, načerpání 
pozitivní energie a myšlení.

Soňa Rojková, starostka obce Borovnice

FA R M ÁŘS K É  T R H Y
2 0 2 3
ZÁMEK DOUDLEBY NAD ORLICÍ
Přesné termíny trhů uveřejníme
v dalším čísle Brodíku.
e–mail: info@zamek–doudleby.cz,
web: www.zamek–doudleby.cz
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ZAHRÁDKÁŘI

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE
Vánoční svátky, které se v křesťanství považovaly za nej-
krásnější, v roce jsou za námi s tím, že nádech třpytivých 
sněhových Vánoc zvláště v níže položených oblastech 
nám pomalu zaniká. 
Je měsíc po zimním slunovratu a dny se budou postupně 
prodlužovat. Vstoupili jsme do nového roku a podle sta-
rých pranostik „na Nový rok o slepičí krok“, „na Tři krále 
o krok dále“, „na Hromnice o hodinu více“. Tak budeme 
všichni v očekávání, co nám ten nastávající čas přinese 
a čím překvapí. 
V této době lidstvo zápasí s různými chorobnými viry 
a nemocemi a také s nedostatkem účinných léků a pro-
středků. A k tomu v tak vyvolané nevraživosti mezi náro-
dy, včetně ekonomických dopadů. Zprávy, které o tom 
všem slýcháváme, nám nedávají moc příznivých nadějí, 
abychom mohli běžné soužití prožívat s uspokojivým 
klidem. 
Proto my v našich vesnických aglomeracích s určitou 
mírou skromnosti, pokory a vzájemného porozumění se 
snažíme kolem vytvářet účelné, prospěšné a příjemné 
prostředí nejen pro sebe, ale i pro ostatní.
A právě toto zimní období můžeme využívat i pro sa-
movzdělávání, abychom z různých dostupných mate-
riálů mohli získávat další vědomosti. Většina z nás má 
již mnoho svých zkušeností s pěstováním ovoce, zele-
niny, květin i bylinek, ale objevují se stále nové a nové 
poznatky a vědecká poznání, se kterými je dobře se 
seznamovat. 
Protože v Brodíku byly po minulá léta zveřejňována ka-
ždý měsíc informace o základních potřebách pěstování 
včetně ochrany a výživy rostlin, budeme se nyní jen čás-
tečně dotýkat těchto období a potřeb, protože zohled-
ňujeme jeho čtvrtletní vydávání.     
Na venkovních prostorách je stále vhodná doba pro 
likvidaci starých, nemocných a nevhodných stromů. 
Také ještě v lednu můžeme odebírat rouby vhodných 
peckovin, ale pouze na zdravých matečních stromech. 

Leden Na Novorájeckém 
rybníku a okolí.



16 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 1/2023

U jádrovin ještě posečkáme na únor, někde březen. O odběrech a jejich uložení bylo 
mnohokráte psáno. V březnu je možno provádět ještě zimní řez jádrovin, někdy 
i déle, ale důsledně dbáme o základní zásady řezu dle odrůd, zvláště u nově šlechtě-
ných. Řez broskvoní se neřídí kalendářem, ale fenologickým stadiem kvetení. 
Jestli máme založené sadbové materiály, které jsme nevysadili v podzimu a ne-
mrzne-li, můžeme je v klidu vysázet na trvalé stanoviště do přiměřeně teplé půdy, 
kdy se jim hojí kořeny a lépe budou na jaře připraveny k rašení. Je ale třeba velmi 
pečlivě sledovat průběh počasí a teplot a podle stávajícího stavu v daném stanovi-
šti neopomenout aplikaci proti kadeřavosti. 
Během začínajícího jara bude třeba ohlídat vývoj choroboplodných zárodků růz-
ných patogenů nám běžně známých i nově přistěhovaných škůdců a postřikem re-
agovat včas, protože v poslední době se do našich oblastí začaly dostávat zárodky 
škůdců i nemocí úplně nových a neznámých. Také nové rody vlnovníků se někde 
objevují nejen na černých rybízech, ale i malinách, ostružinách a jiných plodinách 
a stále se rozšiřují i nové mutace těchto vetřelců. Tento cizopasník je velmi nebez-
pečný, a proto je třeba věnovat mu více pozornosti hned při jeho zárodcích. Při 
velkém napadení rostliny je třeba ji likvidovat. 
V lednu se již připravujeme na jarní pěstování salátů, které patří k oblíbené zeleni-
ně. Je možno říci, že vypěstované rostlinky ze semen mají lépe vyvinutý kořenový 
systém, a proto bývají odolnější i na méně vhodných stanovištích. Výsevy semen 
a předpěstovávání sazenic ve skleníku, nebo „za oknem“ jsou vázány na naše 
chladnější podmínky. Některé druhy zeleniny a květin pocházejí z teplejších oblastí, 
z tropů a subtropů, tím mají delší vegetační dobu a naše kratší bezmrazé období 
od května do října jim nestačí. Mohli bychom je vyset na záhon v době, až bude 
půda dostatečně prohřátá, tak, jak je pro ně přirozené v jejich domovině. Pak ale 
sklizeň by byla velmi pozdní, a tak předpěstovávání má v našich podmínkách pod-
statné uplatnění, ale je třeba to provést v potřebném čase a dodržet podmínky pro 
dobré vzklíčení. Substrát by měl mít teplotu prostředí ve kterém se rostliny pěstují.
Samozřejmě dbáme v dalším vývoji stadií na výživu, vlhkost, světlo a teplotu. Ne-
vyséváme příliš hustě, rostlinky při pikýrování rozsazujeme na větší vzdálenost 
a necháme substrát občas mírně proschnout. Používáme sterilní, nebo semisterilní 
substráty. Zkušení zahradníci i zahrádkáři využívali na předpěstování sazenic paře-
niště, do kterých se nastýlal a našlapal chlévský hnůj. Při jeho rozkladu se uvolňo-
valo teplo, které pařeniště vyhřívalo. Protože se očekává zvýšení cen i u zeleninové 
sadby, bude přibývat více těch, kteří si ji budou chtít sami předpěstovat. Ti, co to 
budou zkoušet poprvé, by se měli s postupem včas seznámit.
U okrasných rostlin je cílem několikaměsíčního pěstování letniček a balkónových 
květin, aby byly pěkně košaté sazenice. Vegetativně množené druhy při předpěs-
tování několikrát zaštipujeme. U odrůd ze semene rostliny nezaštipujeme, protože 
bychom tím oddálili kvetení rostlin. 
V minulém roce se stala rostlinou roku aloe vera. S největší pravděpodobností 
pochází z Arabského poloostrova, ale dnes je doma ve všech tropických a sub-
tropických oblastech světa. Tato u nás oblíbená pokojová rostlina je také jednou 
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z nejznámějších léčivých rostlin. Gel z listů aloe vera působí protizánětlivě a uplat-
ňuje se při popáleninách a odřeninách. Protože patří mezi rychle rostoucí rostliny, 
je třeba ji přesazovat každé dva až tři roky a před přesazováním nechat půdu úplně 
vyschnout, nesnáší však přemokření. 
Stále více se začíná projevovat zájem o sběr léčivek a jejich využívání v medicíně 
i domácí léčbě. Bude tedy vhodné, když se s těmito pěstitelskými možnostmi se-
známí větší počet naší populace. 
Než bude čas vysévat či vysazovat zeleninu na záhony, můžeme si připomenout 
její nezbytnost jako zdrojů vitaminů a minerálních látek.
Celer – používají se všechny části. Nať je bohatá na vitaminy a minerály. Je vhodná 
jako potravinový doplněk pro nemocné cukrovkou. Dále obsahuje éterické oleje, 
betakarotén a draslík, který reguluje tlak a krevní oběh. 
Cibule – éterické oleje brzdí zánětlivé procesy, snižuje riziko aterosklerózy a trom-
bózy, posiluje imunitní systém. Obsahuje vitaminy B, C, A, E a zinek. 
Brokolice – aktivizuje výměnu látkovou, zlepšuje práci srdce, svalů a nervů. Snižuje 
riziko rakoviny, má vysoký obsah antioxidačního betakarotenu a vitaminů C, E, je 
bohatým zdrojem kyseliny listové a železa. 
Červená řepa – zmírňuje infekce dýchacích cest, reguluje krevní oběh, léčí ekzémy 
a posiluje vývin vlasů. Pomáhá při odtučňovacích kůrách, onemocnění jater ledvin, 
rakovinových onemocnění. 
Mrkev – je bohatá na vitaminy A, B, C, betakarotén, železo, vápník, draslík a sodík. 
Snižuje hladinu cholesterolu, chrání zrak. 
Paprika – neutralizuje volné radikály a posiluje obranyschopnost organismu, obsa-
huje vitamin C a betakarotén. 
Petržel – je bohatá na vitamin C, provitamin A, železo, vápník, draslík, fosfor, hoř-
čík, síru, křemík. Vysoký obsah železa zabraňuje chudokrevnosti. 
Pór – díky vláknině příznivě působí na trávící trakt, proti žlučovým kamenům a ne-
chutenství. Obsahuje kyselinu listovou, vitaminy E, C, B karoteny. Pomáhá chránit 
srdce a cévy. 
Rajčata – brzdí růst choroboplodných bakterií, obsahuje draslík, vitaminy E, C, be-
takarotén. Slouží jako odvodňovací prostředek. 
Salát – obsahuje kyselinu listovou a vitaminy B, C. Podporuje trávení a činnost jater. 
Zlepšuje činnost mozku, paměť, koncentraci a spánek.  
Zelí – obsahuje velké množství minerálních prvků a vitamin C. Balastní látky regulují 
zažívací trakt a povzbuzují střevní činnost. Obsahuje antioxidanty a jiné látky zlep-
šující odolnost proti chorobám. 
Špenát – je užitečným zdrojem železa obsahuje vitaminy C, B a B2, jód, vápník a ky-
selinu šťavelovou, betakarotén, draslík a magnesium. 

Vážení čtenáři, na začátku nového roku Vám všem přejeme, aby se Vám všechna 
práce dařila, měli jste z výsledků radost a potěšení a k tomu všemu tak důležité 
pevné zdraví.

Za Český zahrádkářský svaz, František Břečťan
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VČELAŘI

HISTORIE VČELAŘSKÉHO SPOLKU VE CHLENECH
Jako každý jiný živý organizmus na Zemi se i člověk odjakživa živí dary přírody. Zpo-
čátku to byly lehce dostupné plody rostlin, později dokázal lovit drobné živočichy 
a následně i větší zvěř. Další velký pokrok představovalo cílené pěstování rostlin, 
které člověk využíval, a také domestikace zvířat. S využitím včelích produktů to 
bylo podobné. Nejdříve si člověk všiml, že některé druhy hmyzu utváří společen-
ství, které přežívá společně zimu, a k tomu nutně potřebuje zásoby potravy. Když 
člověk zjistil, že tyto zásoby chutnají i jemu, tak se rozhodl takovýto hmyz, většinou 
sídlící v dutinách stromů, skal nebo v zemi, vyhledávat a zásoby včelám sebral. Tím 
většinou dárce zásob zlikvidoval, a tak 
musel stále hledat nové a nové zdroje. 
Později zjistil, že když odebere zásob je-
nom část, tak hmyzí společenství přežije 
a příště zase nějaké zásoby nanosí. V ob-
lasti Čech se jako vhodný hmyz ukázaly 
včely. Problém byl pouze s žihadly, který-
mi si včely své zásoby chránily, ale i s tím 
si zvídavý člověk poradil. Lidem, kteří se 
živili sběrem medu včel, se říkalo „brtníci“ 
a dutině ve stromu, kde včely sídlily, se 
říkalo „brť“. Dutiny se včelami se často nacházely ve větších výškách a dobývání 
medu bylo dost nebezpečné. Proto lidé začali části kmene s dutinami, takzvané klá-
ty, umísťovat poblíž svého bydliště, a protože i tato práce byla dost namáhavá, tak 
lidé začali pro včelstva vyrábět umělé dutiny, úly, které byly přizpůsobeny k lepší 
práci se včelstvy. To už si lidé, pracující se včelami, začali říkat chovatelé včel, včela-
ři. A protože v týmové práci je větší síla, tak se začali shlukovat do spolků. A právě 
zrod včelařského spolku pro Chleny a okolí bych Vám chtěl popsat. 
Dne 14. 4. 1878 ve 14:30 se v hostinci u Michalců ve Chlenech konala ustavující schů-
ze Katolicko, hospodářsko, včelařského spolku „LÍPA“. Dříve většinou včelařili 
pouze vzdělaní lidé jako byli faráři, učitelé či šlechta. Schůzi vedl farář Karel Syrový. 
Spolek měl 100 členů a v roce 1886 už 164 členů. Byl jedním z deseti prvních hos-
podářských spolků v Čechách a první v okrese. Spolek pracoval na území 1/3 vesnic 
okresu od Sudslavy po Lípu u Týniště nad Orlicí. Byli v něm 3 kněží, 4 řídící učitelé, 10 
starostů obcí, 2 správcové a hrabě Kinský z Kostelce nad Orlicí. Tento spolek zanikl 
za první světové války, kdy většina mužů odešla na frontu.
Po první světové válce se konala ustavující schůze nově vzniklého včelařského 
spolku pro Chleny a okolí. Msgre. Josef Portman, farář ve Chlenech od roku 1895 
do roku 1955, do zápisu zapsal:
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„Po více let bylo nás několik přímých členů v Ústředním včelařském spolku pražském. 
Agitoval jsem stále pro zřízení místního spolku. Bylo nás stále málo. A když nás už 
bylo 15, byli jsme z Prahy a Ústředního spolku vybídnuti, abychom zde vytvořili spolek. 
A to snad bylo mnohým pobídkou, aby se odhodlali ke vstoupení do spolku místního. 
Většina ovšem je nadšena pro milé včeličky a touží po poučení a vzájemném poučová-
ní i povzbuzování v oboru včelařství. Proto byl ustanoven Včelařský spolek pro Chle-
ny a okolí. Ustavující schůze kromě několika hostí zúčastnilo se 21 včelařů, z nichž 20 
ihned do místního spolku vstoupilo, jedenadvacátý hlásil, že už je členem včelařského 
spolku v Doudlebách. V ustavující schůzi zvolen předsedou p. Stanislav Syrový, farář 
v Přestavlkách, místopředsedou zasloužilí p. řídící František Štěpán. Do výboru pak 
Václav Michalec, Josef Dostál z Rájce, Jan Kysela z Vrbice, Karel Starý ze Svídnice a Jo-
sef Portman, farář z Chlen.“
Dále už jen stručně nejzajímavější události z historie spolku:
Na valné schůzi 21. 11. 1920 bylo přítomno 26 členů a 14 hostů. Valné schůze tedy 
byly hojně navštěvovány hosty mimo spolek. 30. 12. 1923 se valné schůze zúčastnilo 
pouze 7 členů. Ostatní se pro velké sněhové závěje nedostavili. Mezi lety 1924-1925 
nastala ve spolku krize. V roce 1926 se v zápise jednatele píše: „Zpráva je tuze kra-
tičká a vyznívá ve slovu „hyneme“. Hynou včely i spolek, či vlastně už jen společek číta-
jící 8 členů. Ke konci místo obvyklého Zdař bůh volám: Pane, zachovej nás, hyneme!“ 
20. ledna 1929 spolek čítal 7 členů a na návrh př. Václava Michalce byl ustanoven 
výbor pro včelí pastvu. V roce 1936 spolek čítal 24 členů a obhospodařoval 166 včel-
stev. V roce 1937 je v zápise uvedena zmínka o setí jetele švédského a svazenky. 

18. 12. 1938 byli uvedeni do funkcí první 
důvěrníci. Zápis z 26. 12. 1940 uvádí, že 
80% včelstev ve Svídnici, celkově 70% včel-
stev ve spolku, ničí průjmové onemocnění 
Nosema. Mezi lety 1944 a 1948 je v knize 
zápisů mezera. 
Ke dni 7. 3. 1948 se v zápise z valné schů-
ze, konané u Bartošů ve Chlenech, píše: 
„První bod programu, čtení zápisu z minulé 
valné hromady, odpadl, protože spolek byl 
pro mimořádné poměry udržován bez práv-

ního podkladu, a proto nemohl po řadu let konati právně žádné schůze a vésti o nich 
zápisu. Teprve dva roky po válce byla naše včelařská organizace uznána za svébytnou. 
Naše organizace je povinna po únorových událostech utvořiti akční výbor, a to nejmé-
ně tříčlenný, který by provedl očistu ve spolku a navrhl nové činovníky spolku“. Tolik 
ze zápisu. V tu dobu spolek čítal 44 včelařů, kteří obhospodařovali 281 včelstev. 
V roce 1955 ničí včelstva nemoc Akarinóza způsobená roztočíkem včelím. V zápise 
z roku 1962 se objevuje zmínka o mizivé činnosti, členové nechodí na schůze. V roce 
1967 bylo ve spolku rekordních 56 včelařů, kteří obhospodařovali 260 včelstev. 
V tomtéž roce se objevuje zmínka o založení spolku zahrádkářů a ve Lhotách u Pot-
štejna se vyskytl mor včelího plodu. V zápise z roku 1969 se dočteme o dopadu 
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vzniku federace na náš svaz, který se rozdělil na svaz český a slovenský. V roce 
1970 jsou asi první zmínky o roztoči Varroa Destructor, kdy se píše, že při prvním 
výskytu je provedeno léčení, a pokud se výskyt roztoče opakuje i v příštím roce, je 
včelstvo utraceno sířením bez náhrady škody. S tímto roztočem tedy bojují vče-
laři neúspěšně přes 50 let. V roce 1972 byl mor včelího plodu zlikvidován v celém 
okrese. V roce 1974 byl organizován I. včelařský ples. Ten rok byl založen včelařský 
kroužek při ZDŠ Lhoty u Potštejna. Pracoval se dvěma úly, tzv. „Čechoslováky“, 
a vedoucím byl př. Josef Jiruška. V roce 1976 byl 
organizován II. včelařský ples, na kterém hrály 
dvě hudby, a na podzim se konal III. včelařský 
ples. Plesy byly organizovány i v několika dal-
ších letech. 15. 3. 1978 se konala slavnostní schů-
ze na počest 120. let organizovaného včelaření 
s odvoláním na založení spolku „LÍPA“. Roku 
1986 uhynulo na Nosemu v okrese 3 tisíce včel-
stev a nebylo možno sehnat léčivo. 16. 2. 1990 
se včelařský spolek přihlásil k požadavkům smě-
řujícím k demokratizaci a došlo k odchodu těch, 
kteří se v minulém období zkompromitovali. Byli 
rehabilitováni členové ČSV, kterým byla z politic-
kých nebo náboženských důvodů odepřena činnost ve funkcích ČSV. Během celé 
historie spolku byly pořádány přednášky, zájezdy, společenské akce, kurzy, brigá-
dy, byly osazovány stromy, keře a pylodárné rostliny, účasti v soutěžích o dodávku 
medu, léčení včel, pořádání schůzí a oceňování členů spolku za příkladnou činnost.
V současnosti se včelařský spolek stará o 38 řádných členů s 321 včelstvy na 48 
stanovištích. 

Petr Dubský, předseda ZO ČSV Chleny

POZVÁNKY A INFORMACE

ČČK Vrbice zve
na tradiční ples při svíčkách,
který se koná 4. února 2023

v místním pohostinství na Vrbici
♫ Začátek ve 20:00 hodin

♫ Bohatá tombola
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VE SKOŘENICÍCH 

Ve Skořenicích můžete již nyní plně využívat
doručování zásilek do Z-BOXU Zásilkovny, který 
jsme zařídili.

Najdete ho na návsi hned za autobusovou zastáv-
kou (s NONSTOP provozem). Při parkování pro-
sím nezapomeňte, že je tu točna autobusů.

Přejeme spoustu doručených balíčků.
Eva Frnková, starostka obce Skořenice
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        ZABÍ      

NA VRBICI 
SOBOTA 11. února 2023 

 
OVAR       JITRNICE     

     
 

    
12:00 

                    

8 3

v



24 Brodík – čtvrtletník obce Borovnice – 1/2023

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA

V měsíci lednu oslaví významné životní jubileum
82 let pan Vladislav Smola z Přestavlk,

83 let paní Ludmila Řičařová z Borovnice.

V měsíci únoru oslaví významné životní jubileum
75 let paní Jaroslava Urbancová z Přestavlk,

85 let pan Jiří Kroul z Borovnice,
70 let paní Marie Luňáková z Rájce.

V měsíci březnu oslaví významné životní jubileum
65 let paní Věra Sejkorová z Přestavlk.

Přejeme hlavně pevné zdraví a životní pohodu.

Sociální a kulturní výbor

NAROZENÍ

V měsíci listopadu se narodil
manželům Ondřeji a Veronice Huškovým z Přestavlk

syn Teodor Ondřej.

Gratulujeme k narození syna
a přejeme hodně spokojenosti na světě,

zdraví a štěstí.

Sociální a kulturní výbor

ROZLOUČENÍ

V měsíci prosinci nás náhle opustil pan Miroslav Dusílek
z Borovnice č.p.17. 
Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.

Sociální a kulturní výbor
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CO PŘ INESL ROK 2022
Tak jako v loňském roce se i letos podívá-
me zpětným pohledem na rok 2022. Tímto 
bych vás rád seznámil s naší činností, kdy 
jednotka zasahovala u celkem 6 událostí 
na výzvu KOPIS (krajského operačního 
a informačního střediska) Královéhradec-
kého kraje, jejich procentuální rozložení 
můžete vidět v přiloženém grafu.
Statisticky za poslední roky i v naší jednot-
ce platí pravidlo, že nejčastěji vyjíždíme 
k technickým pomocím, jako je například 
odstraňování překážek z komunikací, při těchto událostech jsme v loni zasahovali 
celkem čtyřikrát, a to v katastrech obcí Kostelecké Horky, Polom a Lhoty u Potštejna.

V obci Kostelecké Horky jsme 3. července zasahovali u požáru travního porostu. 
Ten byl ohlášen projíždějící řidičkou – občankou Borovnice. Jednotka na místo udá-
losti vyjela ve třetí minutě a na místo se dostavila v deváté minutě od ohlášení. 
Na místě jsme spolupracovali s JSDH z Čermné nad Orlicí, HZS ze stanice v Rychno-
vě nad Kněžnou a Policií ČR.

V polovině října jsme byli povolání do obce 
Borovnice – Přestavlky k osobě v bezvě-
domí. Jednotka vyjela na místo události 
ve čtvrté minutě a na místě události před 
příjezdem ZZS Královéhradeckého kra-
je zahájila kardiopulmonální resuscitaci 
za použití AED. Po příjezdu záchranné 
služby byla osoba předána do jejich péče.
Celkem jsme u mimořádných událostí strá-
vili 2,9 hodiny, z toho v Borovnici 58 mi-
nut, Lhoty u Potštejna 36 minut, Polom 29 
minut, Kostelecké Horky 53 minut. Během 
zásahové činnosti bylo ujeto 21 km s CAS (cisternovou automobilovou stříkačkou) 
a s DA (dopravním automobilem) 28 km. Ve všech případech jsme se na místo udá-
losti dostavili jako první s dodržením zákonného času výjezdu do 10 min, kdy prů-
měrný čas výjezdu ze zbrojnice byl 4 minuty.
Mimo zásahovou činnost se 17 členů naší jednotky zúčastnilo 69 hodin pravidelných 
praktických a teoretických školení. Dále se vybraní členové zúčastnili dalších kurzů 

JSDH LHOTY U POTŠTEJNA

Požár travního porostu Kostelecké Horky
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Nasněžilo a mrzne. Právě za takové situace po-
můžeme ptákům přežít zimu přikrmováním. Je 
však třeba přikrmovat s rozmyslem. 
Potrava ptáků, kteří u nás zimují, je převážně 
rostlinná a tvoří ji různá semena, bobule a jiné 
plody. Osvědčenou potravou na krmítku jsou 
slunečnicová semena. Vrabci nebo hrdličky uví-
tají také obilná zrna jako oves, proso a pšenici. 
Když ponecháme několik jablek na stromě, bu-
dou nám vděční kosi a kvíčaly, a budeme-li mít štěstí, dočkáme se i pestrých se-
verských návštěvníků – brkoslavů severních. Strakapoudy, sýkory či brhlíky nejlépe 
pohostíme tukovou směsí, kterou můžeme zakoupit v podobě lojových koulí. 
Zcela nevhodné jsou kuchyňské zbytky. Do krmítka v žádném případě nepatří sla-
ná, sladká, kořeněná, přepálená, uzená nebo zkažená jídla. Ptákům způsobují těžké 
zažívací potíže a leckdy i smrt. 
Z kuchyně ale můžeme použít ovesné vločky, strouhanku z nesoleného pečiva, 
strouhanou mrkev, vařenou rýži či vařené brambory.
Sýkora koňadra létá pro jednotlivá semínka, která ihned sežere v nedalekém keři. 
Brhlík lesní si jich nabere plný zobák a odletí je schovat do spíže. Zvonek zelený sedí 
v krmítku a loupe jedno semínko za druhým. 
Ornitologové také upozorňují, že není vhodné ptáky překrmovat, i když se nám 
může zdát, že mít stále plné krmítko je žádoucí, protože ptáci stále přilítají. Pokud 
je krmítko půl dne prázdné, ptákům to neublíží a navíc ho snáze udržíme v čistotě. 
Je důležité denně z krmítka odstraňovat trus a zbytky potravy. 
Shlukování u krmítka má svá rizika. Ptáci jsou tu v těsném kontaktu a snadněji se 
mezi nimi šíří choroby. Pokud pořizujeme nové krmítko, raději zvolíme několik men-
ších než jedno veliké. 

Zpracováno podle https://www.prazskypatriot.cz/i-zdanlive-malymi-chybami-pri-
-krmeni-muzeme-ptakum-uskodit-tvrdi-ornitologove/

PŘIKRMUJEME PTACTVO BĚHEM ZIMY

pořádaných prostřednictvím HZS kraje a Ústřední hasičskou školou v Bílých Poliča-
nech, na kterých strávili celkem 194 hodin. V rámci ostatní činnosti jsme prováděli 
ve čtyřech případech plnění bazénů. Tyto činnosti jsou vždy hrazeny dle platného 
ceníku obci Lhoty u Potštejna.
Další informace, o naší činnosti najdete na webových stránkách, případně jsem 
osobně k dispozici.

        Martin Růžička, velitel JSDH Lhoty u Potštejna
                   www.hasicilhoty.cz
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PTACTVO BĚHEM ZIMY
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Vydává Obec Borovnice v nákladu 200 ks.
Registrováno u MK ČR pod č.j. E 21940. Uzávěrka příštího čísla: 26. 3. 2023.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a tiskové chyby.
Vytiskla tiskárna AG TYP Kostelec nad Orlicí.

SDH Borovnice srdečně zve všechny děti a jejich rodiče na

Kdy: v sobotu 18. února od 14.00 hod
Kde: v budově obecního úřadu

Přijďte si užít karneval plný zábavy, tance, soutěží
a legrace.

Občerstvení zajištěno.

Masky a převleky jsou vítány nejen u dětí :-)

                           


